Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 16/06/2025 - 16:23 7812/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 855/2025

São Roque, 16 de junho de 2025.

Prezado Senhor,

Considerando as baixas temperaturas registradas
em nosso município e a previsão de frio intenso nos próximos dias, venho, por
meio deste, solicitar especial atenção e intensificação do atendimento à
população em situação de rua, com medidas emergenciais de acolhimento e
encaminhamento ao abrigo municipal.

É fundamental garantir que nenhuma pessoa em
vulnerabilidade social permaneça exposta ao risco de hipotermia, promovendo
ações articuladas entre os setores responsáveis, como rondas sociais,
distribuição de cobertores e oferta de transporte até os locais de acolhimento.

Além disso, é imprescindível estender esse olhar
solidário também aos animais em situação de rua, que igualmente sofrem com
as baixas temperaturas. Sugere-se o acolhimento temporário em espaços
públicos seguros, em parceria com ONGs e protetores independentes.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
(RAFAEL TANZI)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ANA CRISTINA ANTÔNIO ALDA
M.D. Assistente Social do Departamento de Bem Estar Social da Prefeitura
Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S11DPJ814FK2HJTU
		2025-06-16T16:35:25-0300